HENRY, etc. Comme dès le commencement de nostre règne, pour les mesmes causes et raisons qui avoient meu le feu roy nostre très-honoré sieur pere (que Dieu absolve), à faire défense de ne plus porter harquebutes ne pistolets, nous eussions fait réitérer la publication desdictes défenses, qui pour quelque temps ont esté observées : mais au moyen du grand nombre des congez qui, par importunité des requerans et autrement, se treuvent avoir esté par nous octroyez, elles sont ordinairement transgressées, et à la fin demeureront contemnées et méprisées, pource qu'un chacun dit et prétend avoir ou estre associé et avoué de ceux qui l'ont de nous, et souz ombre de ce en abusant de nos grace, tolérance et permission, les fautes et inconveniens que l'on alléguoit auparavant lesdites défenses, provenir à cause de porter lesdites harquebutes et pistolets, pullulent et sont plus grandes que jamais : car journellement se font une infinité de meurtres et insidiations par ceux qui vont armés et garnis d'icelles harquebutes et pistolets ;

A quoy nous désirans promptement pourvoir et remédier, à ce que la chose ne tire plus avant à conséquence, et à fin aussi que nostre ordonnance soit commune et égale en cest endroit, nous avons par ces présentes, de nos certaine science, pleine puissance et autorité royale,

(1) Révoqué et révoquons tous et chacuns lesdits congez, qui jusques à cejourd'huy ont esté par nous octroyez et accordez à quelques personnes que ce soient, sans que l'on s'en puisse plus ayder, ne en vertu d'iceux porter desdites harquebutes, harquebuzes, ne pistolets, souz les mesmes peines indictes par lesdites défenses. Lesquelles avec ceste nostre présente révocation générale, vous donnerez ordre de faire de nouveau publier, entretenir, garder et observer inviolablement en et partout vos bailliages, et juridictions de votre gouvernement de l'Isle de

---

(1) V. à sa date l'édit de Charles VIII du 25 novembre 1487, et la note sur cet édit. — V. aussi l'édit du 28 novembre 1549. — Il y a en Corse, en 1768 et années suivantes des édits qui portent défense, sous peine de mort, des styles et autres armes offensives.

ce, et à ceste fin envoyerez à chacun des baillifs, et juges  
 diaux d'iceluy, vidimus de ces présentes, avec lettres ex-  
 ces de vous pour procéder incontinent à ladite réitération et  
 cation, par tous les lieux et endroits de leurs dicts bailliages  
 isdictions que besoin sera, à ce que nul n'en puisse pré-  
 cause d'ignorance, en tenant par eux la main à l'obser-  
 et entretenement d'icelles défenses, avec punition et cor-  
 n des violateurs et transgresseurs par lesdites peines sur ce  
 es, de feu nostre sieur pere, et de par nous reitérées.